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Abstrakt

Cílem této práce bylo zmapovat rozsah a kvalitu hipoterapeutických a

canisterapeutických služeb v rámci České republiky. Dále pak vyhodnotit úroveň

vzdělání, popř. odborných kurzů a rozsah zkoušek potřebných pro provozování

kvalitní zooterapie. Zvláštní pozornost byla věnována finanční náročnosti

poskytovaných služeb a nákladů na pořízení využívaných zvířat včetně výcviku,

pomůcek, výživy a veterinární péče.

Bylo vyhodnoceno 237 dotazníků zaměřených na zooterapii. Dotazník

obsahoval otázky zaměřené na psy používané pro canisterapii a na koně sloužící pro

hiporehabilitaci, na jedince, kteří cvičí, trénují a ošetřují tato zvířata, na kvalitu a

odbornost poskytovaných služeb a na ekonomickou stránku věci.

Z výsledků vyplynulo, že počet koterapeutů byl závislý na počtu obyvatel, ale

ne na hustotě obyvatelstva. V jednotlivých krajích se závislosti na hustotě obyvatel

neměnily, s jedinou výjimkou, kterou je Praha.

Bylo prokázáno, že z finančního i časového hlediska je náročnější připravit

pro zooterapii koně, nežli psa. Na koně provádějícího hiporehabilitaci činí náklady

66 000 Kč, zatímco náklady na psa na canisterapii byly vypočítány na 23 400 Kč.

Dále bylo zjištěno, že u 18%koní pracujících v zooterapii neznáme jejich

minulost a pouze 15% koní bylo pro hiporehabilitaci vybráno již v remontním věku.

V České republice působilo 15% psů bez canisterapeutické zkoušky, 16% psů

provádělo zooterapii bez aktualizace zkoušek a 69% psů mělo splněno zkoušky.

Zároveň bylo dokázáno, že 37% psovodů nemělo žádné vzdělání v oboru kynologie a

43% majitelů psa prošlo canisteraputickým kurzem.

Klienti využívající koně pro svou terapii trpěli postižením z 49% tělesným,

25% kombinací, 8% psychickým, 18% jiným postižením.

Klienti využívající psa pro svou terapii trpěli postižením z 52% tělesným,

18% autismem, 11% nemá žádné postižení, 17% psychickým a 2% trpí epilepsií.

Klíčová slova:hipoterapie; canisterapie; canisterapeutické zkoušky; klienti; koterapeuti
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Abstract

The aim of this work is to map out the scale and quality of hippo therapeutic

and therapy dog services in the Czech Republic, and to evaluate the level of

education and professional courses and the level of professional exams needed to

provide good quality animal-assisted therapy. Special attention was paid to the

financial side of the services provided and to the start-up costs involved including the

acquisition of the animals, their training, aids, food and veterinary care.

A total of 237 questionnaires were evaluated which targeted animal-assisted

therapy. They contained questions with regards to therapy dogs and the horses used

for hippo therapy, on the individuals who train and care for these animals, on the

quality and professionalism of the services provided and on the economic side of the

venture.

The results showed that the number of co-therapists (the animals) was

dependent on the size of the population but not on population density. The

dependence on population density did not change across different regions, the only

exception being Prague.

The results proved that from the financial and time point of view it is more

difficult to prepare a horse for animal-assisted therapy than it is to prepare a dog. The

cost of preparing a horse for hippo therapy is CZK 66,000 whilst the cost of

preparing a therapy dog was calculated to be CZK 23,400.

Further, it was found that for 18% of the horses used for hippo therapy their

past was not known and that only 15% of the horses used for hippo therapy were

selected before the age of five.

In the Czech Republic 69% of therapy dogs had passed all the necessary

exams, however 16% of therapy dogs worked without renewing the exams and 15%

of therapy dogs were used without passing the necessary exams at all. At the same

time it was found that 37% of the dog handlers had no education in the field of

cynology and that 43% of the therapy dog owners had taken a therapy dog course

with their dog.
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Of those clients using hippo therapy 49 % had a physical handicap, 25% had

a multiple handicap, whilst 8% had a mental handicap and the remaining 18% had

other forms of handicaps.

Of those clients using a therapy dog 52% had a physical handicap, 17% had a

mental handicap whilst 11% had no handicap at all, 18% were autistic and 2%

suffered epilepsy.

Key words: hippo therapy, therapy dog, therapy dog exams, clients, co-therapists

(animals)
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1. Úvod

Položme si otázku, jak se vlastně stalo, že si člověk uvědomil, že zvíře mu

může pomáhat i jinak, nežli prací. Využívání zvířat pro nejrůznější pomoci člověku

je jistě staré stejně jako domestikace. Dlouhodobé společné bytí vytvořilo vzájemné

pevné vztahy mezi živočišnou říší a lidskou společností.

Samotné léčebné účinky se prokázaly již ve starověkých civilizacích, kdy

spolu žili člověk a zvíře v těsném soužití, které bylo podmínkou pro přežití v drsných

přírodních podmínkách. Poněvadž lidské bytosti mají biologicky zakódovaný zájem

o přírodu a jsou přitahovány ke všem jejím životním formám, od dávných dob

využívaly léčivou symbiózu se zvířaty zvláštním způsobem. Člověk je v přírodě

velkou výjimkou, že kromě fyzického působení zvířat, jako je například živočišné

teplo, antibakteriální účinek ve slinách, umí přijímat pomocí zvířat i působení

psychologických účinků, mechanismy antidepresivní a antistresové.

Historicky zaznamenáno bylo, že v Belgii již v 8. stol., bylo využíváno zvířat

na terapie pro postižené lidi a v Anglii v 18. stol., fungoval ústav pro duševně

nemocné, kteří taktéž využívali zooterapii, jako pozitivní léčbu.

Upozorňující osobností na pozitivní působení ježdění na koni v rámci naší

hipoterapeutické historie byla císařovna Marie Terezie (1717-1780), která tuto

metodu pravidelně využívala.

K ježdění na koni měl také pozitivní postoj i první československý prezident

T. G. Masaryk. Byl to právě on, kdo vyzdvihoval jezdectví, pro přínos tělesné i

duševní pohody.

V krátkosti jsme si probrali historii, jak se postupně měnil význam zvířat ve

společnosti od hrubé pracovní síly, k využití naplnění volného času, až k

zooterapeutickým účelům.

Ovšem vysoký rozmach zájmu o zooterapii sebou vedl, také nespočetně

mnoho chybných kroků, které je třeba napravit. Každé činnosti je třeba začít

vzděláváním teoretickým i praktickým, získáváním zkušeností, projít cíleným

zpracováním problematiky pro specifické oblasti a vzájemné propojení všech stránek

věci a končit kvalitní výslednou prací s pozitivními ohlasy.
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2.1. Zooterapie

2.1.1. Domestikace

Počátky zdomácnění zvířat jsou dle většiny studií zařazeny do mladší doby

kamenné – neolitu. V této době proběhla a v podstatě byla ukončena domestikace pro

nás hlavních druhů. Výjimkou je pes, který byl zdomácněn již asi před 15 000lety, tj.

ve starší době kamenné, kdy se člověk živil lovem a neprovozoval zemědělství, které

je předpokladem pro chov většiny druhů domácích a hospodářských zvířat.

Údaje o době domestikace existující z hlediska původních zpráv, pouze ve

starší odborné literatuře, kdy celý proces domestikace zvířat byl středem intenzivního

zájmu velkého počtu badatelů, nejsou ucelené a vykazují i rozporuplná, někdy

důkazy nepodložená fakta (Hajič, Košvanec, Čítek 1995).

2.1.2. Etologie zvířat

Etologie v současném pojetí je relativně mladá biologická vědní disciplína,

jejíž název je odvozen z řeckého slova éthos tj. chování, mrav, zvyk, obyčej

(Hauptman, 1972).

Podle Voříškové (2001) je etologie obecně definována jako nauka o chování

a životních projevech zvířat. Je nauka interdisciplinární, protože do ní vstupují i

obory psychologie, sociologie, dále pak fyziologie, morfologie a genetika.

Etologie vychází z toho, že živé organismy se chovají tak, aby si udrželi vnitřní

rovnováhu. Proto se chování zvířat může stát ukazatelem vhodnosti, nebo

nevhodnosti použité technologie, či jejich prvků, zejména tam, kde se uplatňuje řada

nových a netradičních forem chovu (Horouz, Veselý, 2007).

Členění etologie do tří skupin podle Voříškové (2001)

1. obecná etologie

- zabývá se studiem základů chování a jejich ovlivněním především na úrovni

nervové soustavy, smyslových receptorů a mechanismem neurohumorálního řízení

etologických projevů, má blízko k fyziologii živočichů, ale také k morfologii a

anatomii

- zahrnuje též aspekty instinktů, dědičnosti, abiotických vlivů, aj.

2. speciální etologie


[…]


měl být v první řadě spokojený klient a to po stránce psychické i fyzické.

V neposlední řadě však také musí koukat na welfare zvířat a to ve všech bodech.

Pouze zdravé, psychicky vyrovnané zvíře může pomáhat svou činností lidem, kteří

jeho pomoc potřebují. Správný chov zvířat, teprve může jít ruku v ruce se

správnou terapií postiženého klienta.

Cílem této práce bylo zmapovat rozsah a kvalitu hipoterapeutických a

canisterapeutických služeb v rámci České republiky. Dále pak vyhodnotit úroveň

vzdělání, popř. odborných kurzů a rozsah zkoušek potřebných pro provozování

kvalitní zooterapie.

Celkem bylo 237 vyplněných dotazníků z toho 112 zaměřených na

hiporehabilitaci a 125 na canisterapii.

Hiporehabilitace

Bylo zjištěno, že nejčastějším typem koní pro hiporehabilitaci je typ

teplokrevný, dále potom koní plemene hucul, oproti tomu plnokrevných koní a

poníků se využívá v České republice podstatně méně.

Negativním výsledkem se objevilo u zjišťování minulosti koní vysoké číslo a to

18% koní s neznámou minulostí a na druhé straně velice nízké číslo pouze 15% koní

využívaných v zooterapii bylo pro ni již v remontním věku vybráno.

Dalšího negativního výsledku bylo prokázáno při vyhodnocení vhodnosti

zaměstnanců pracujících s koňmi. Až 16% ošetřovatelů pracujících

v hipoterapeutických centrech dělá svou práci bez jakéhokoli hipologického

vzdělání, či zájmu o koně.

Ustájení je ve většině případů považováno za vhodné, neb šlo boxové či volné

ustájení s denním využíváním výběhu, či pastvin. Pouze 4% koní měli zcela

nevhodné podmínky ustájení a to vazné, bez denní možnosti výběhu a to z důvodu

nedostatečného prostoru střediska. Zároveň 75% koní má možnost denně být

v kontaktu s jedinci svého druhu, což je nezbytně nutné pro welfare stádového

zvířete.
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 U 45% koní probíhala práce s klienty 3 krát týdně, u 24% dle časových

možností klienta a u 19% ti koní 2krát za týden.

U 49% klientů převládalo postižení fyzické, u 25% je postižení kombinované,

u 18% jiné, u 8% psychické postižení.

Finanční náročnost celkem za jednoho koně pro zooterapii na jeden rok byla

spočítána na 66 000 Kč.

Canisterapie

Bylo zjištěno, že psovod v 43% má splněný canisterapeutický kurz přesto

alarmující číslo, že v 37% nemám vůbec žádné vzdělání v oboru.

U 52% canisterapeutických zkoušek převládalo povahové zaměření, u 15%

poslušnost, u 32% byli zkoušky v rovnováze, u 1% je jiná možnost.

U 69% psů provádějících canisterapii byla zjištěna platná canisterapeutická

zkouška, u 16% nemá pes zkoušky aktualizovány a u 15% pes provádí terapii bez

zkoušek.

46% psů prošlo zkouškami na 100%, 4% psů neprošla vůbec.

U 32% byla terapie se psy prováděna u dětí, u 11% u seniorů, u 10% drogově

závislých, u 42% u postižených pacientů, u 5% šlo o jinou možnost.

U 52% převládalo postižení fyzické, u 18% autismus, u 17% psychické, u 11%

žádné a u 2% epilepsie.

Finanční náročnost celkem za jednoho psa pro zooterapii na jeden byla

spočítána na 23 400 Kč.

Vlastní závěr

Celkové hodnocení

1) Bylo zjištěno, že počet koterapeutů byl závislý na počtu obyvatel, ale ne na

hustotě obyvatelstva. V jednotlivých krajích se závislosti na hustotě obyvatel

neměnily, s jedinou výjimkou, kterou je Praha. V Praze je největší podíl zvířat

na zooterapii a to 21,94% z celkového počtu psů a koní sloužících pro terapii.

2) Bylo prokázáno, že z finančního i časového hlediska je náročnější připravit pro

zooterapii koně, nežli psa (66 000: 23 400).

3) Nelze prokázat, zdali pro jednotlivá postižení je vhodné využití canisterapii či

hipoterapii, neb jde o velice individuální přístup k postižení klienta, je vždy
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vhodné zvážit pro terapii dané podmínky každého pacienta jednotlivě,

v závislosti na podmínkách nabízené terapie v místě bydliště.

4) Vzdělání je nadále slabým článkem zooterapie celkově. Touto prací bylo

prokázáno, že vzdělanost lidí v canisterapii i hiporehabilitaci se pohybuje

v nerovnováze. Na jedné straně velké množství zodpovědných lidí hledajících si

odborné informace, pomocí kurzů a škol a na straně druhé lidé, kteří mají zájem

pomáhat lidem, přesto však nejsou ochotni věnovat svůj čas do studií a tím ničí

pověst kvalitní terapii pomocí zvířat.

5) V poslední řadě byl kladen důraz na finanční stránku. Bylo zjištěno, že

v hiporehabilitaci lze žádat granty a v canisterapii žádná takováto finanční

pomoc neexistuje. Sponzoring byl aktuální v canisterapii i hiporehabilitaci, ale

byl nejistý a zabíral spoustu času. Přesto díky sponzorství v ČR funguje

minimálně 34% organizací.
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8. PŘÍLOHY

Canisteraupetický pes – Amigodark Black George

Canisterapeutický pes musí snést blízkou přítomnost cizích psů a lidí
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Polohování je jednou z forem fyzioterapie

Výcvik koně pro hiporehabilitaci – odstranění reakce na vnější podněty
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Kůň pro zooterapii musí být zvyklý na nasedání klientů z rampy

Při terapii je využíváno koní s výborným charakterem a klidnou povahou