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Hodnocení diplomové práce - oponent
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Název práce: Porovnání kvality a uplatnění hipoterapie a canisterapie
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Vedoucí práce: Doc.Ing. Miroslav Maršálek,Csc.
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Stupeň hodnocení Nelze

Hlediska

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Cílem této práce bylo zmapovat rozsah a kvalitu hipo a canisterapie v ČR, dále zhodnotit úroveň obou terapií, finanční
náročnost, zohlednění vhodnosti hipo a canisterapie pro pacienty s jednotlivými poruchami a vyhodnocení úrovně
vzdělání. To vše zde bylo velice dobře zpracováno a zhodnoceno. Jediná má výtka je k barevnému zpracování grafů,
které jsou nepřehledné z důvodu používání stejných barev jen v odlišných odstínech, působí to hodně nepřehledně.

Mé otázka zní: Jaké máte osobní zkušenosti s canisterapií a s jakými pacienty jste přišla nejvíc do kontaktu.

Zhodnoťte úroveň absolvování kurzu canisasistent zvlastní zkušenosti.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborn ě
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)
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